ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 51-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 государственных наградах

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 51 -6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 государственных наградах Республики Татарстан», внесенный

депутатами Государствешюго Совета Республики Татарстан Л.Н. Мавриной,

Р.А . Ратниковой, А.Г. Хабибуллиным.

Заместитель

Председателя Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2020 года
N2 279-Yl ГС

Ю.З. Камалтынов

проект

вносят депутаты

Государственного Совета

Республики Татарстан

Л.Н. Маврина, Р .А. Ратникова,

А.Г. Хабибуллин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 государственных наградах Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 октября 2011 года N~ 74-ЗРТ
«0 государственных наградах Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2011, NQ 10 (1 часть); 2012, NQ 6 (1 часть); 2015,
NQ 4; 2016, NQ 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, NQ 38
(часть 1); 2019, NQ 79 (часть 1) следующие изменения:

1) второе предложение статьи 4 после слова «награждены»

словами «муниципальные образования Республики Татарстан

муниципальные образования),»;

дополнить

(далее

2) часть 6 статьи 8 после слова «награждаются» дополнить словами

«муниципальные образования,»;

3) в статье 16:
а) дополнить частью 51 следующего содержания:
«5 1

• Ходатайства о награждении государственными наградами Республики
Татарстан муниципальных образований возбуждаются Кабинетом Министров

Республики Татарстан.»;

б) часть 6 после слова «награждении» дополнить словами «государственными
наградами Республики Татарстаю>;

4) в пункте 1 части 3 статьи 17 слова «гражданина или организации» заменить
словами «гражданина, муниципального образования или организации», слова

«гражданам или организациям» заменить словами «гражданам, муниципальным

образованиям или организациям»;

5) часть 3 статьи 19 после слов «органов местного самоуправления»

дополнить словами«, а также муниципальных образований»;

2

б) пункт 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«4) преобразования или упразднения муниципального образования,

реорганизации или ликвидации организации.»;

7) часть 21 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2 1

• Государственная награда Республики Татарстан
муниципальному образованию вручается главе муниципального

награжденному

образования или

уполномоченному им лицу, как правило, на заседании представительного органа

награжденного муниципального образования.

Государственная награда Республики Татарстан награжденной организации

вручается руководителю организации или уполномоченному им лицу, как правило,

в присутствии коллектива награжденной организации.»;

8) часть 3 статьи 26 после слова «наименования» дополнить словами

«награжденного муниципального образования,»;

9) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2. Главы муниципальных образований, удостоенных государственных наград

Республики Татарстан, определяют места хранения государственных наград

Республики Татарстан, обеспечивающие их сохранность и возможность

ознакомления с ними населения муниципального образования.

Руководители организаций, удостоенных государственных наград Республики

Татарстан, определяют места хранения государственных наград Республики

Татарстан, обеспечивающие их сохранность и возможность ознакомления с ними

работников организаций.»;

1 О) статью 31 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 31 1

• Порядок передачи государственной награды Республики
Татарстан в случае иреобразования или упразднения награжденного

муниципального образования, реорганизации или ликвидации награжденной

организации

1. В случае преобразования в соответствии с законодательством о местном
самоуправлении награжденного муниципального образования государственная

награда Республики Татарстан по решению Комиссии по государственным

наградам при Президенте Республики Татарстан сохраняется за преобразованным

(вновь образованным) муниципальным образованием.

В случае реорганизации награжденной организации государственная награда

Республики Татарстан по решению Комиссии по государственным наградам при

Президенте Республики Татарстан сохраняется за правопреемником данной

организации.

2. В случае упразднения награжденного муниципального образования,

ликвидации награжденной организации государственная награда Республики

Татарстан подлежит возврату в Комиссию по государственным наградам при

3

Президенте Республики Татарстан и по ее решению может быть передана в

государственный или муниципальный музей для хранения и экспонирования.»;

11) в статье 32:
а) в части 1 слова «гражданина или организацию> заменить словами

«гражданина, муниципального образования или организацию>;

б) в части 2 слова «гражданину или организации» заменить словами

«гражданину, муниципальному образованию или организации»;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Президент

РеспубликиТатарстан